
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАРИНСКОГО РАЙОНА 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№

г.Заринск

О внесении изменений в муници­
пальную программу «Развитие ма­
лого и среднего предпринима­
тельства на территории Заринского 
района» на 2019 -  2023 годы, ут­
вержденную постановлением Адми­
нистрации Заринского района Ал­
тайского края от 03.12.2018 № 912

В целях создания условий для развития субъектов малого и среднего предприни­
мательства на территории Заринского района Администрация района, а также реализа­
ции Федерального закона от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего пред­
принимательства в Российской Федерации», закона Алтайского края от 17.11.2008 
№110-ЗС «О развитии малого и среднего предпринимательства в Алтайском крае, в со­
ответствии с постановлением Администрации Заринского района от 23.07.2014 № 575 
«Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муници­
пальных программ Заринского района Алтайского края», Администрация района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1.Внести изменения в муниципальную программу «Развитие малого и среднего 

предпринимательства на территории Заринского района» на 2019 -  2023 годы, утвер­
жденную постановлением Админис грации Заринского района Алтайского края от от 
03.12.2018 № 912 согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Опубликовать данное постановление в районной газете «Знамя Ильича» или 
разместить на официальном сайте Администрации Заринского района.

3.Контроль исполнения данного постановления возложить на заместителя главы 
Администрации района, председателя комитета Администрации района по экономике 
Сопочкину Т.А.

Г лава Заринского района
КОПИЯ ВЕР

УПРАВЛЯЮ Щ ИЙ ДЕЛАМИ

ямирязев

РИИСКОГО Р А Й С ^



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Администрации 
Заринского района 
о т ___________ 2020 № _____

Изменения в постановление Администрации Заринского района Алтайского края 
от 03.12.2018 № 912 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого 

и среднего предпринимательства на территории Заринского района»
на 2019-2023 годы»

1.Изложить пункт 8 в разделе «1.Паспорт муниципальной программы «Развитие малого 
и среднего предпринимательства на территории Заринского района» на 2019 -  2023 го­
ды» следующей редакции: __________________ ______________ ____________________

Ю.Объемы и 
источники фи­
нансирования 

муниципальной 
программы

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г всего

Всего, тыс.руб. 100 39,3 50 300 300 789,3
в т.ч. за счёт:
Краевого бюд­
жета, тыс.руб. 0 0 0 0 0 0

Бюджета муни­
ципального об­
разования За- 
ринский район, 
тыс.руб.

100 39,3 50 300 300 789,3

2.Изложить раздел 5 «5.Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализа­
ции муниципальной программы» в следующей редакции:___________________________________

Источники и направления 
расходов

Финансовые затраты в ценах 2013 года, тыс.руб.
в том числе по годам Всего2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г.

1 2 3 4 5 6 7
Источники

Всего финансовых затрат 100 39,3 50 300 300 789,3
в том числе за счёт:
краевого бюджета 0 0 0 0 0 0
бюджета муниципального образо­
вания Заринский район 100 39,3 50 300 300 789,3

Направления
1. Капитальные вложения 0 0 0 0 0 0
в том числе за счёт:
краевого бюджета 0 0 0 0 0 0
бюджета муниципального образо­
вания Заринский район 0 0 0 0 0 0

2. Прочие расходы 100 39,3 50 300 300 789,3
в том числе за счёт:
краевого бюджета 0 0 0 0 0 0
бюджета муниципального образо­
вания Заринский район 100 39,3 50 300 300 789,3



3.Изложить «Приложение к Программе» в следующей редакции:
Приложение к Программе

Перечень мероприятий муниципальной программы  
«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Заринского района» на 2019 -  2023 годы

/п
№

п

Наименование 
цели, задачи и мероприятия

Срок
реализации

Участник
программы

Сумма расходов, тыс. руб. Источники
финансиро­

вания2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год Всего
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Всего на реализацию 
муниципальной программы 2019-2023 Х

100 39,3 50 300 300 789,3 Всего, 
в т.ч.

- - - - - - краевой
бюджет

100 39,3 50 300 300 789,3

бюджет му- 
ниципально- 
го образова­
ния Заринс- 
кий район

2

Цель 1: Создание благопри­
ятных условий для развития 
малого и среднего предпри­
нимательства на территории 
Заринского района

2019-2023 X

100 39,3 50 300 300 789,3 Всего, 
в т.ч.

- - - - - - краевой
бюджет

100 39,3 50 300 300 789,3

бюджет му- 
ниципально- 
го образова­
ния Заринс- 
кий район

3

Задача 1.1: Использование 
эффективных инструментов 
финансовой поддержки и со­
вершенствование финансово­
кредитной и имущественной 
поддержки субъектов малого 
и среднего предприниматель­
ства

2019-2023 X

100 39,3 50 300 300 789,3 Всего, 
в т.ч.

- - - - - - краевой
бюджет

100 39,3 50 300 300 789,3

бюджет му- 
ниципально- 
го образова­
ния Заринс- 
кий район



№
п/п

Наименование 
цели, задачи и мероприятия

Срок
реализации

Участник
программы

Сумма расходов, тыс. руб. Источники
финансиро­

вания2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год Всего
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

4

Мероприятие 1.1.1. Обеспече­
ние деятельности информаци­
онно-консультационного цен­
тра поддержки предпринима­
тельства Администрации За- 
ринского района

2019-2023

Комитет Адми­
нистрации За- 

ринского района 
по экономике

100 39,3 50 100 100 389,3 Всего, в т.ч.

- - - - - - краевой
бюджет

100 39,3 50 100 100 389,3

бюджет му- 
ниципально- 
го образова­
ния Заринс- 
кий район

5

Мероприятие 1.1.2. Обновление 
информации на стендах инфор­
мационно - консультационного 
центра поддержки предпринима­
телей в Администрации района и 
сельсоветов

2019-2023

Комитет Адми­
нистрации За- 

ринского района 
по экономике, 

ОМСУ сельских 
поселений

Финансирование мероприятия осуществляется по смете Администрации
Заринского района

6 Мероприятие 1.1.3. Взаимодей­
ствие с НОМК АФМ 2019-2023

Комитет Адми­
нистрации райо­
на по экономике, 

НОМК АФМ

Финансирование мероприятия осуществляется по смете Администрации
Заринского района

7

Мероприятие 1.1.4. Развитие си­
стемы льготного кредитования 
СМСП в рамках Соглашения 
между Администрацией Зарин- 
ского района и ПАО «Сбербанк 
России»

2019-2023

Комитет Адми­
нистрации За- 

ринского района 
по экономике, 

ПАО «Сбербанк 
России»

Финансирование мероприятия осуществляется по смете Администрации
Заринского района

8

Мероприятие 1.1.5. Субсидиро­
вание части затрат СМСП, свя­
занных с осуществлением торго­
вой деятельности в удаленных 
и/или труднодоступных насе­
ленных пунктах

2019-2023

Комитет Адми­
нистрации За- 

ринского района 
по экономике, 
СМСП (по со­
гласованию)

0 0 0 100 100 200 Всего, в т.ч.

- - - - - - краевой
бюджет

0 0 0 100 100 200

бюджет му- 
ниципально- 
го образова­
ния Заринс- 
кий район

9 Мероприятие 1.1.6. Субсидиро- 2019-2023 Комитет Адми- 0 0 0 100 100 200 Всего, в т.ч.



№
п/п

Наименование 
цели, задачи и мероприятия

Срок
реализации

Участник
программы

Сумма расходов, тыс. руб. Источники
финансиро­

вания2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год Всего
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

вание части затрат, связанных с 
деятельностью СМСП, осу­
ществляющих перевоз граждан 
по автобусным маршрутам меж­
ду населенными пунктами в гра­
ницах Заринского района

нистрации За- 
ринского района 

по экономике, 
СМСП (по со­
гласованию)

- - - - - - краевой
бюджет

0 0 0 100 100 200

бюджет му- 
ниципально- 
го образова­
ния Заринс- 
кий район

10

Мероприятие 1.1.7.Участие 
бизнес-проектов СМСП в кон­
курсе по предоставлению гран­
тов на реализацию проектов в 
приоритетных сферах экономи­
ки

2019-2023

Комитет Адми­
нистрации За- 

ринского района 
по экономике, 
СМСП (по со­
гласованию)

Финансирование мероприятия осуществляется по смете Администрации
Заринского района

11

Задача 1.2: Информационное 
сопровождение реализации 
мероприятий по государствен­
ной поддержке малого и сред­
него предпринимательства и 
пропаганда предприниматель­
ской деятельности, в том числе 
среди молодежи

2019-2023 X X

12

Мероприятие 1.2.1. Ведение ре­
естра субъектов малого и сред­
него предпринимательства -  по­
лучателей государственной под­
держки

2019-2023

Комитет Адми­
нистрации За- 

ринского района 
по экономике, 
СМСП (по со­
гласованию)

Финансирование мероприятия осуществляется по смете Администрации
Заринского района

13

Мероприятие 1.2.2. Информиро­
вание СМСП через районную 
газету «Знамя Ильича», сайт 
Администрации района:

2019-2023

Комитет Адми­
нистрации За- 

ринского района 
по экономике,

Финансирование мероприятия осуществляется по смете Администрации
Заринского района

- о свободных нежилых помеще­
ниях, находящихся в муници-

отдел Админист­
рации Заринско-



№
п/п

Наименование 
цели, задачи и мероприятия

Срок
реализации

Участник
программы

Сумма расходов, тыс. руб. Источники
финансиро­

вания2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год Всего
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

пальной собственности;
- о земельных участках, потен­
циально пригодных для откры­
тия новых производств;
- об аукционах и конкурсах по 
продаже муниципального иму­
щества, земельных участках, 
права аренды земельных участ­
ков

го района по 
управлению 

имуществом и 
земельным от­

ношениям, 
МАУ «Редакция 

газеты «Знамя 
Ильича» (по со­

гласованию)

14

Мероприятие 1.2.3. Осуществле­
ние мониторинга деятельности 
СМСП и анализ динамики раз­
вития. Ведение и обновление ре­
естра СМСП, осуществляющих 
деятельность в сфере промыш­
ленного и сельскохозяйственно­
го производства и выпускаемой 
ими производственной продук­
ции

2019-2023

Комитет Адми­
нистрации За- 

ринского района 
по экономике, 

ОМСУ сельских 
поселений

Финансирование мероприятия осуществляется по смете Администрации
Заринского района

15 Задача 1.3: Продвижение това­
ров местных производителей 2019-2023 X X

16

Мероприятие 1.3.1 Проведение 
публичных мероприятий, вклю­
чая дегустацию районной про­
дукции, организация тематиче­
ских экспозиций, направленных 
на популяризацию продукции 
товаропроизводителей района

2019-2023

Комитет Адми­
нистрации За- 

ринского района 
по экономике, 

Комитет по 
сельскому хо­
зяйству Адми­
нистрации За-

Финансирование мероприятия осуществляется по смете Администрации
Заринского района

ринского райо­
на, ОМСУ сельс­
ких поселений,



№
п/п

Наименование 
цели, задачи и мероприятия

Срок
реализации

Участник
программы

Сумма расходов, тыс. руб. Источники
финансиро­

вания2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год Всего
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

СМСП (по со­
гласованию)

17

Мероприятие 1.3.2 Содействие 
участию предпринимателей в 
выставочной деятельности, в том 
числе и по продвижению про­
дукции народных художествен­
ных промыслов

2019-2023

Комитет Адми­
нистрации За- 

ринского района 
по экономике, 

ОМСУ сельских 
поселений, 

СМСП (по со­
гласованию)

Финансирование мероприятия осуществляется по смете Администрации
Заринского района

18

Задача 1.4:Формирование по­
ложительного общественного 
мнения о предприниматель­
стве

2019-2023 X X

19

Мероприятие 1.4.1. Реализация 
мер, направленных на формиро­
вание положительного образа 
предпринимателя, популяриза­
цию роли предпринимательства

2019-2023

Комитет Адми­
нистрации За- 

ринского района 
по экономике, 

ОМСУ сельских 
поселений, 

СМСП (по со­
гласованию)

Финансирование мероприятия осуществляется по смете Администрации
Заринского района

20

Мероприятие 1.4.2. Освещение в 
районной газете «Знамя Ильича» 
и сети Интернет лучшего опыта 
деятельности СМСП, внёсших 
значительный вклад в социаль­
но-экономическое развитие За- 
ринского района

2019-2023

Комитет Адми­
нистрации За- 

ринского района 
по экономике, 

ОМСУ сельских 
поселений, 

МАУ «Редакция

Финансирование мероприятия осуществляется по смете Администрации
Заринского района

газеты «Знамя 
Ильича» (по со­

гласованию)



№
п/п

Наименование 
цели, задачи и мероприятия

Срок
реализации

Участник
программы

Сумма расходов, тыс. руб. Источники
финансиро­

вания2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год Всего
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

21

Задача 1.5: Развитие взаимо­
действия Администрации рай­
она с субъектами малого и 
среднего предпринимательства 
района

2019-2023 X X

22

Мероприятие 1.5.1. Организация, 
проведение районных семинаров 
для СМСП, в том числе оказание 
методической помощи по вопро­
сам:
- охраны труда, аттестации ра­

бочих мест и социально­
трудовых отношений,
- налогообложения и изменений 
налогового законодательства,
- особенностей начисления стра­
ховых взносов в Пенсионный 
фонд РФ и Федеральный фонд 
обязательного медицинского 
страхования,
- уровень размера минимальной 
заработной платы в Алтайском 
крае

2019-2023

Комитет Адми­
нистрации За- 

ринского района 
по экономике, 

ТОУ Роспотреб- 
надзора (по со­
гласованию), 

УПФ РФ в г. За- 
ринске и Зарин- 
ском районе (по 
согласованию), 
ТОРМ МИФНС 

России № 4, 
Алтайское 

региональное 
отделение 
ФСС РФ

Финансирование мероприятия осуществляется по смете Администрации
Заринского района

23

Мероприятие 1.5.2. Информиро­
вание СМСП через районную 
газету «Знамя Ильича», сайт 
Администрации района о прове­
дении районных семинаров, о 
рассмотренных на них вопросах

2019-2023

Комитет Адми­
нистрации За- 

ринского района 
по экономике, 

МАУ «Редакция 
газеты «Знамя

Финансирование мероприятия осуществляется по смете Администрации
Заринского района

Ильича» (по со­
гласованию)



№
п/п

Наименование 
цели, задачи и мероприятия

Срок
реализации

Участник
программы

Сумма расходов, тыс. руб. Источники
финансиро­

вания2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год Всего
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

24

Мероприятие 1.5.3. Организация 
и проведение Дня российского 
предпринимательства, поощре­
ние, награждение благодар­
ственными грамотами всех 
уровней

2019-2023

Комитет Адми­
нистрации За- 

ринского района 
по экономике, 

ОМСУ сельских 
поселений, 

СМСП (по со­
гласованию)

Финансирование мероприятия осуществляется по смете Администрации
Заринского района


